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Úvod

Těžko bychom hledali druhou profesi, která je tak pestrá a kreativní, ale zároveň tak

proměnlivá, frustrující, stresuplná a náročná, jako je profese učitele. Výsledky učitelova

snažení nejsou vlasntě nikdy vidět. O co větší radost může prožívat lékař, který vyléčí

pacienta, nebo automechanik, který uvede auto do provozu!

Jak si s problémy ve své profesi dokáží poradit naši známí specialisté – lékař a

automechanik? Lékař musí pacienta důkladně vyšetřit a stanovit diagnózu, aby mohl určit

správný průběh léčby ke zdárnému uzdravení. Technik v autoservisu vaše auto napojí na

počítačovou diagnostiku, aby mohlo být opraveno. Ač se to zdá na první pohled možná

legrační, učitel má velice podobné možnosti. Ke své diagnostice samozřejmě nepoužije

rentgen ani zkoušečku napětí, ale své možnosti učitel skutečně má.

Stačí se třeba jen dívat. Sledovat své žáky v průběhu jejich učení, sledovat jejich

reakce, jejich výsledky. Je ovšem potřeba se dívat a přemýšlet. Přemýšlet v širších

souvislostech o celém procesu vyučování, o osobnosti žáka, o jeho sociálním kontextu. Je

také potřeba brát v úvahu i vliv sebe sama jako moderátora celého vzdělávacího procesu.

Pedagogická diagnostika má ovšem i složitější nástroje, než je pouhé pozorování žáků.

Tato práce si klade za cíl ukázat všem učitelům (a nejen jim!), že znát dobře své žáky je

základem úspěchu a spokojenosti všech zúčastněných a že je to nejen možné, ale také

nutné. A často velmi jednoduché.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola teoreticky vymezuje profesi učitele a

jeho kompetence, druhá kapitola podrobně popisuje dílčí oblasti a techniky pedagogické

diagnostiky. Třetí kapitola je věnována výzkumné sondě do pedagogické praxe vybraných

středních škol v Plzeňském kraji. Popisuje předmět, úkoly a cíle výzkumu, vymezuje

použité metody. Předkládá analýzu shromážděných dat, interpretuje zjištěné informace a

uvádí vlastní praktická doporučení. Závěr pak obsahuje shrnutí celé této diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je zmapování obsahu pedagogické diagnostiky ve školní

praxi vybraných středních škol v Plzeňském kraji s ohledem na jejich reálné možnosti a

aktuální legislativní rámec.
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1 Profese učitele v současném vzdělávacím kontextu

1.1 Hlavní rysy profese učitele

Učitelská profese je historicky velmi stará a vždy zaujímala mezi ostatními profesemi

velmi důležité místo. Přesto má své charakteristické rysy, kterými se od ostatních profesí

významně odlišuje. Následující tabulka nabízí srovnání výrazných znaků obecné profese a

znaků profese učitele.

Tabulka č.1: Porovnání obecné a učitelské profese

Znaky obecné profese Znaky profese učitele

1) požadovány expertní teoretické a
praktické znalosti nezbytné pro řešení
důležitých společenských otázek

narůstající potřeba interdisciplinárních
znalostí (zejména v základním
školství)

2) zájem o větší prospěch společnosti učitelství jako poslání, služba
společnosti

3) autonomie v rozhodnutích týkajících se
profese

částečné omezení autonomie školními
normami, rozhodnutí o pojetí
vyučování zůstává na učiteli

4) existuje etický kodex, podle kterého se
musí příslušníci profese chovat a být
zodpovědní

etický kodex učitelů v ČR neexistuje
zejména vzhledem k rozvrstvení
školství do stupňů

5) existuje „profesní kultura“ (komory,
asociace, apod.)

snahy o vytvoření profesní komory
učitelů zejména v souvislosti s tzv.
Bílou knihou, dosud neúspěšné

Zdroj: Vašutová 2007, s. 8-12

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že učitelství je nutné vnímat jako zvláštní

samostatnou kategorii, která se bude zejména z následujících důvodů vždy odlišovat od

obecných profesí (Vašutová, 2007):

 na základních a středních školách pracuje přes 170 tis. učitelů, což je mnoho lidí,

převážně pak žen

 profesní dráha učitelů je lineární, dosud chybí kariérní stupně

 interdisciplinární znalosti učitele jsou protikladem specializovaných znalostí

typických v jiných uznávaných profesích

 nízký věk klientů spolu s vymezeným vzdělávacím rámcem snižují prestiž učitelství
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Další odlišnosti učitelské profese od ostatních uvádí Průcha (1997):

 není přesně stanoveno, co tvoří soubor profesních znalostí a dovedností pro výkon

učitelského povolání

 mnohé osoby z laické veřejnosti často mluví o záležitostech vzdělávání, jako by to

byli experti, atd.

1.2 Proměny profese učitele

Rok 1989 byl zlomovým rokem pro celou naši zemi, tedy i pro české školství.

Předtím byla učitelská profese považována za stabilní a bezproblémovou, s jasně

vymezeným polem působnosti, byla ve svém pojetí jednotná, stejně tak, jako jednotný byl

model tehdejšího učitele, jehož povolání bylo chápáno jako služba tehdejší společnosti v

duchu komunistické výchovy. Kvalita práce učitelů byla posuzována podle ideologických

kritérií, a odborné kvality učitelů byly spíše v pozadí zájmu.

Od počátku 90. let však učitelská profese začala získávat zcela nové dimenze, začala

se orientovat na humanizaci, demokracii, vlastní odbornost. V průběhu 90. let proto

proběhla celá řada empirických šetření, výzkumů apod., jejichž výsledkem se stala

redefinice profese učitele. Lazarová (2011) však dále uvádí, že tato proměna s sebou nese

řadu problémů, zejména nekoncepčnost vzdělávací politiky ve vztahu k učitelům a

učitelskému vzdělání, chybějící profesní standard a kariérní řád, nedostatek finančních

prostředků, absence kolegiální podpory pro začínající učitele, apod.

Za největší změny v pojetí učitelské profese považuje Lazarová (2011) zejména tyto:

 posun v chápání podstaty učitelské profese od poslání k odbornosti

 zvýšení náročnosti výkonu profese učitele jako důsledek proměny společnosti

 vytvořeny zákonné podmínky pro dosažení odborné kvalifikace učitelů

 zvýšení míry zodpovědnosti jednotlivého učitele za vzdělávací proces

 učiněny pokusy o formulaci profesního standardu učitelů.

1.3 Profesní kompetence učitele

Má-li edukační proces probíhat efektivně, musí učitel disponovat celou řadou

teoretických znalostí, ale i praktických dovedností a vlastních schopností, které v průběhu
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výuky používá. Musí vědět co učit a jakým způsobem dané obsahy vzdělávání svým žákům

předat, aby společně s nimi dosáhl vytyčených cílů, tzn. aby byla realizace výuky úspěšná.

Tento proces zahrnuje mimo jiné například efektivní způsoby komunikace, možnosti

intervence v případě vzdělávacích i osobních problémů žáků, apod. Učitel musí mít

širokou teoretickou základnu, ale musí být schopen ji i prakticky použít, a to v neustále se

měnících podmínkách školní třídy, v interakci se svými žáky.

Kyriacou (1996) přirovnává situaci učitele ve školní třídě k situaci tenisty, který

jednak musí vědět, ve kterém okamžiku by bylo vhodné zahrát lob a prohodit míč za záda

protihráče, ale musí být také schopen tento úder vůbec zvládnout. Kyriacou definuje

pedagogické kompetence jako „jednotlivé logicky související činnosti učitele, které

podporují žákovo učení“.

Definici profesních kompetencí předkládá také Vašutová (2004, s. 92): „Profesní

kompetence učitele vymezujeme jako otevřený a rozvoje schopný systém profesních kvalit,

které pokrývají celý rozsah výkonu profese v komponentách znalostí, dovedností,

zkušeností, postojů a osobnostních předpokladů, které jsou vzájemně provázané a chápané

celostně.“

Vašutová (2007) uvádí, že profesní kompetence učitele jsou budovány postupně,

jejich základ je položen v průběhu studia učitelství a v průběhu pedagogické praxe se toto

jádro dále rozvíjí sbíráním zkušeností a dalším vzděláváním. Proces profesionalizace, tzn.

utváření profesních kompetencí učitele podle Vašutové (2007, s. 29) zahrnuje:

 „teoretickou a praktickou přípravu v rámci přípravného a dalšího vzdělávání

 zkušenosti získané ve vyučovací praxi

 vliv profesního prostředí

 reflexi vzdělávací reality (aktivní přizpůsobení se změnám, požadavkům)

 sebereflexi (hospitace, hodnocení žáků, sebehodnocení)


[…]

Metodický materiál Institutu PPP ČR, 1995 (Překlad z angličtiny)

Varianta A (výpověď žáka o sobě)

17) Kdo ubližuje slabším?

18) Kdo zastrašuje a ponižuje spolužáky?

19) Kdo používá násilí proti druhým?

20) Kdo zesměšňuje spolužáky?

21) Kdo nejvíc pošťuchuje?

22) Kdo se nejvíce pere?

23) Kdo se stává terčem různých vtipů a legrací?

24) Kdo má strach z nějakého spolužáka?

25) Kdo je ostatními přehlížen a odmítán?

26) Kdo je fyzicky napadán a neumí se bránit?

27)

Nejlepší je tyto otázky rozšířit o další, aby nebyly tolik nápadné. Uvedu příklady
z celkového šetření situace:

28) Kdo je přátelský a kamarádský?
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29) Kdo se zastává slabších?

30) Kdo se umí ze spolužáků nejlépe prát?

31) Koho považuješ za nejchytřejšího?

32) Komu to myslí a má dobré nápady?

33) S kým je největší legrace?

34) Kdo je odvážný a nebojí se?

35) Kdo nejvíc žaluje?

36) Koho mají rádi učitelé?

...

Zdroj: Kolář, 1997, s. 124

Příloha č. 14: Dotazník „Naše třída“
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Zdroj: http://www.kps.zcu.cz/index.php?stranka=studijni-materialy-cs-4
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Příloha č. 15: Dotazník SORAD
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Zdroj:www.ssvp.wz.cz/Texty/SO-RA-D.doc
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Příloha č. 16: Otázky k nácviku sebereflexe učitele

 Jaká byla moje očekávání před nástupem do zaměstnání (na co jsem se těšil, čeho

jsem se bál), jak se tato očekávání splňují?

 V čem je moje učitelská zkušenost jiná ve srovnání s tím, co jsem zažíval jako žák?

 Nen dnešní škola jiná? Jaké je její vybavení, atmosféra, jednání a vystupování učitelů,

vztahy mezi učiteli a žáky? Změnilo se něco?

 Čím se liší práce učitele od ostatních profesí?

 Které věci a jevy jsou stejné nebo podobné tomu, co jsem sám zažil, které jsou jiné,

než jsem sám jako žák zažil?

 Zdá se mi, že jsou dnešní žáci jiní než za mých časů? V čem? Proč?

 Jak mne přijímají a jakým způsobem na mne reagují starší kolegové? Čím jsem si

zasloužil jejich vstřícné (nevstřícné) chování?

 Jaké vlastnosti mám shodné s uvádějícím učitelem? Které bych chtěl získat, které

bych raději nechtěl mít?

 Jaké jsou vztahy mezi učiteli navzájem, jaký je způsob jejich komunikace a

kooperace? Pracují jako tým? Jaké je moje místo v něm?

 Je můj tematický plán shodný s plány jiných kolegů? V čem se odlišuje?

 Vyhovuje mi rozvrh hodin? Co bych chtěl změnit a jak? Je to reálné?

 Jaký mám vztah k žákům i k lidem celkově, jaké mám předpokladyk učtelské práci?

 Jsou mé vztahy k žákům založeny na vzájemné úctě a dobrém vztahu?

 Proč jsou mi někteří žáci sympatičtější? Čím?

 Vyhovuje mi, jak žáci sedí? Měl bych udělat nějaká opatření z hlediska zasedacího

pořádku? Proč? Jak?

 Dokázal jsem si rychle zapamatovat jména všech žáků? Co mi při zapamatování

pomohlo? Za jak dlouho jsem si zapamatoval prvních pět jmen, všechna jména?

 ...

Zdroj: Podlahová, 2004, s. 108-112
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Příloha č. 17: Dotazník postojů žáků k předmětům

Zdroj: Hrabal, Pavelková, 2010, s.185
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Příloha č. 18: Dotazník „Hodnocení učitele žákem“
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Zdroj: http://www.kps.zcu.cz/index.php?stranka=studijni-materialy-cs-4
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Příloha č. 19: Dotazník pro vlastní dotazníkové šetření
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Zdroj: Vlastní dotazníkové šetření
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Příloha č. 20: Formulář pro záznam výzkumných rozhovorů

Výzkumný rozhovor – pedagogická diagnostika
Vstupní údaje:

Pohlaví: muž - žena

Věk:

Délka pedagogické praxe:

Pozice ve škole:

Otázky pro rozhovor:

1. Jaké jsou vaše osobní zkušenosti se standardizovanými metodami pedagogické
diagnostiky? Pracujete dál s jejich výsledky? (např. analýza výsledků Státní
maturity, projekt Autoevaluace školy, apod.)

2. Iniciovalo někdy vedení vaší školy provádění nestandardizované pedagogické
diagnostiky učiteli jejich autodiagnostiku?

3. Máte dojem, že jsou učitelé na vaší škole dostatečně informování v oblasti vlastních
diagnostických kompetencí a pedagogické diagnostiky vůbec?

4. Jak byste hodnotil/a postoj učitelů ve vaší škole k využívání nestandardizovaných
technik pedagogické diagnostiky? V jaké míře ji podle vás učitelé na vaší škole
realizují?

5. Jaký podíl učitelů podle Vás iniciuje své vlastní vzdělávání, zejména v oblasti
diagnostických kompetencí?

6. Jaké bariéry na straně učitelů vaší školy se nejčastěji objevují v souvislosti s jejich
dalším vzděláváním, zejména v oblasti pedagogických kompetencí?

7. Působí na vaší škole školní psycholog? Podílejí se na spolupráci v oblasti
diagnostiky vašich žáků případně další školní specialisté (výchovný poradce,
metodik prevence) nebo externí specialisté (psycholog PPP, apod.)?

8. Co byste v oblasti pedagogické diagnostiky uvítal/a?