ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložil(a): **Ing. Bc. Olga Volfová Naxerová**

Studijní zaměření: Učitelství pro střední školy, obor Učitelství anglického jazyka a psychologie pro střední školy

Název práce: **Kompetence učitele SŠ v Plzeňském kraji se zaměřením na diagnostickou kompetenci**

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová

Oponent: Mgr. Markéta Zachová

1. CÍL PRÁCE:

Za cíl práce si autorka stanovila zmapovat obsah diagnostické kompetence učitele a využívání metod pedagogické diagnostiky ve školní praxi učitelů středních škol v Plzeňském kraji s ohledem na jejich reálné možnosti a aktuální legislativní rámec.

Předložená práce vytyčené cíle splňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-praktické. Autorka v teoretické části práce vymezuje hlavní pojmy, související s tématem práce – vymezení pojmů profese učitele v českém vzdělávacím kontextu, jeho profesních kompetencí s užším zaměřením na diagnostickou kompetenci a dále procesuální rámec pedagogické a pedagogicko-psychologické diagnostiky ve školní praxi.

Významnou součástí práce je zpracování výzkumné sondy do pedagogické praxe, jejímž cílem bylo zmapovat obsah diagnostické kompetence učitele a využívání metod pedagogické diagnostiky ve školní praxi učitelů středních škol v Plzeňském kraji s ohledem na jejich reálné možnosti a aktuální legislativní rámec a možnosti rozvoje kompetence.

Obě části práce jsou dobře proporcionálně vyvážené a vhodně doplněné přílohami.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Členění práce je přehledné, výběr odborné literatury a jejích citací je odpovídající a uváděný dle platných citačních norem. Nechybí ani cizojazyčné zdroje.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje požadavky kladené na DP. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí je vyvážený a obě části na sebe obsahově vhodně navazují. Jak teoretická, tak i praktická část jsou zakončeny závěry, včetně závěru teoretické části, který tvoří vstup a východiska pro praktickou část. Praktická část je zakončena precízně formulovanými závěry v oblasti obsahové, metodologické i praktické, které vhodně vyúsťují v doporučení pro pedagogickou praxi.

Diplomová práce obsahuje i bohatou přílohovou část.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si pro svou práci zvolila zajímavé a přínosné téma analýzy obsahu diagnostické kompetence učitele SŠ se zaměřením na preferenci diagnostických metod, užívaných v pedagogické praxi.

Velmi cenné je zpracování komparace několika odborných a legislativních zdrojů v teoretické části práce, zaměřené na vymezení pojmů profese učitele v českém vzdělávacím kontextu, jeho profesních kompetencí s užším zaměřením na diagnostickou kompetenci a dále procesuální rámec pedagogické a pedagogicko-psychologické diagnostiky ve školní praxi, které autorce posloužily jako inspirace pro zpracování praktické části práce, zaměřené na analýzu obsahu diagnostické kompetence učitele a využívání metod pedagogické diagnostiky

ve školní praxi učitelů středních škol v Plzeňském kraji s ohledem na jejich reálné možnosti a aktuální legislativní rámec a možnosti rozvoje uvedené kompetence.

Práce je v teoretické i praktické části velmi dobře koncipována a výzkumná data jsou názorně interpretována a zpracována. Autorku velmi chválím za podrobné a přesto přehledné rozpracování obsahu diagnostické kompetence učitele a jeho doložení promyšleným zpracováním předvýzkumu a následného dotazníkového šetření mezi učiteli SŠ spolu s porovnáním s výsledky dílčího výzkumného šetření mezi učiteli ZŠ a interpretací výsledných dat. Dotazníkové šetření autorka dále doplnila o zpracování rozhovorů s vybranými učiteli, vedením škol a poradenskými pracovníky. Rozhovory byly zaměřeny na oblast přímé zkušenosti respondentů s technikami pedagogické diagnostiky, dále na postoje učitelů a jejich školy k využívání pedagogické diagnostiky a v neposlední řadě rozhovor zjišťoval postoje respondentů k vlastnímu rozvoji v oblasti diagnostické kompetence. Provedení a vyhodnocení rozhovorů sloužilo k doplnění a zpřesnění dat získaných předcházejícím dotazníkovým šetřením.

Závěry práce přináší inspiraci i pro širokou pedagogickou veřejnost.

V práci neshledávám žádné nedostatky a doporučuji ji k obhajobě s níže uvedeným hodnocením.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Představte komisi závěry Vaší práce, průběh výzkumného šetření a doporučení pro pedagogickou praxi.

Vyberte a konkretizujte 2 návrhy, které přinášíte pro oblast rozvoje diagnostické kompetence učitele SŠ.

V čem spatřujete rozdíly v možnostech rozvoje diagnostické kompetence u učitele SŠ a ZŠ?

Jak využijete tyto zkušenosti ve Vašem dalším pedagogickém působení?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **v ý b o r n ě**

Datum: 6.5.2015

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Soukupová